
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA RJ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 450068  - PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA-RJ

CONCORRÊNCIA 90014/2024

Às 17:37 horas do dia 02 de janeiro do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
OSVALDIR GERALDO DENADAI, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 6380/2023, Concorrência nº 90014/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Execução de obra de reforma e acréscimo da Escola Municipal Lions Club, localizada à Rua Porciano
Guimarâes, nº 12, Bairro Nova Primavera, Volta Redonda/RJ.

Entrega de propostas: De 04/10/2024 às 08:00 até 18/10/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 18/10/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: RJ

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 18/10/2024 às 09:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 18/10/2024 às 09:00:48 Bom dia Srs licitantes.

Sistema 18/10/2024 às 09:29:39
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 18/10/2024 às 09:45:44 Srs licitantes reabriremos a sessão no dia 24/10/2024 ás 09:00hs.

Sistema 24/10/2024 às 09:02:48 Bom dia

Sistema 24/10/2024 às 09:08:54
Srs. estaremos encaminhando a documentação técnica quanto a exequibilidade ao setor
demandante.

Sistema 24/10/2024 às 09:16:00 Senhores licitantes, por problemas técnicos de internet, reabriremos a sessão às 15h

Sistema 24/10/2024 às 09:16:22 Peço que estejam logados no horário marcado

Sistema 24/10/2024 às 15:00:10 Boa tarde!

Sistema 24/10/2024 às 16:25:09 Senhores licitantes reabriremos a sessão às 10h do dia 25/01

Sistema 24/10/2024 às 16:25:21 Obrigada a todos!

Sistema 24/10/2024 às 16:39:12 Desculpe reabertura 25/10 as 10h

Sistema 25/10/2024 às 10:01:27 Bom dia Srs. Licitantes !

Sistema 25/10/2024 às 10:03:43 Estamos aguardando  o resultado da análise da documentação técnica enviada pela empresa.

Sistema 25/10/2024 às 10:04:39 Reabriremos a sessão no dia 31/10/2024 às 10:00 hs.

Sistema 25/10/2024 às 10:05:46 Obrigado a todos.

Sistema 31/10/2024 às 10:02:06 Bom dia !

1 de 1102/01/2025 17:37



UASG 450068 CONCORRÊNCIA 90014/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 31/10/2024 às 10:04:04
Como ainda não tivemos retorno da análise da documentação técnica reabriremos a sessão no dia
04/11/2024 às 10hs.

Sistema 04/11/2024 às 10:10:05 Bom dia Senhores Licitantes!

Sistema 04/11/2024 às 10:10:17
Como ainda não tivemos retorno da análise da documentação técnica reabriremos a sessão no dia
07/11/2024 às 10hs.

Sistema 07/11/2024 às 10:01:57 Bom dia Srs. Licitantes!

Sistema 07/11/2024 às 10:04:28
Informo que a análise técnica da proposta ainda não retornou  a este setor. Remarcaremos  a
reabertura  da sessão para dia 13/11/2024 às 10hs.

Sistema 07/11/2024 às 10:04:37 Obrigado.

Sistema 13/11/2024 às 10:01:50

Senhores licitantes, bom dia! Informo que  a empresa CONSTRUTALK ENGENHARIA LTDA,
está classificada  e habilitada para o item arrematado.  O parecer técnico da planilha  de custo e
proposta de preços, se encontram na integra no site, analisada e aprovada
http://www2.voltaredonda.rj.gov.br/transparencia/mod/licitacao/consulta/

Sistema 13/11/2024 às 10:16:52
Senhor licitante, informo que mediante a dessistência, a empresa poderá ser punida, Favor
confirmar a dessistência

Sistema 05/12/2024 às 09:01:05 Bom dia!

Sistema 05/12/2024 às 09:01:37
Informo que a empresa ora arrematante CONSTRUTALK ENGENHARIA LTDA, enviou via
Email carta de desistência. Desta forma passaremos a convocação da próxima empresa.

Sistema 05/12/2024 às 09:14:04 Reabriremos a sessão no dia 13/12/2024 as 9hs.

Sistema 13/12/2024 às 09:00:58 Bom Dia!

Sistema 13/12/2024 às 09:02:00 Informo que os  documentos serão encaminhados para a área técnica para análise.

Sistema 13/12/2024 às 09:02:54 A sessão será reaberta no dia 26/12/2024 às 15 hs.

Sistema 17/12/2024 às 10:21:29 Bom dia senhores licitantes!

Sistema 17/12/2024 às 10:22:39
Informo que o órgão técnico analisou os documentos enviados e o processo retornou na data de
hoje para esta Central De Compras.

Sistema 17/12/2024 às 10:22:50 Desta forma comunico que a reabertura da sessão será antecipada para o dia 19/12 as 9h

Sistema 19/12/2024 às 09:00:55 Bom dia Srs. licitantes.

Sistema 19/12/2024 às 09:01:20 Daremos sequencia ao certame.

Sistema 19/12/2024 às 09:16:11 Informo que a empresa CONSTRUTORA LEAL DE VOLTA REDONDA LTDA, está habilitada.

Sistema 19/12/2024 às 09:16:43 Desde já agradeço a participação de todos.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

18/10/2024 às 09:00:01 Abertura da sessão pública

18/10/2024 às 09:29:38 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 1102/01/2025 17:37



UASG 450068 CONCORRÊNCIA 90014/2024

Execução de obra de reforma e acréscimo da Escola Municipal Lions Club, localizada à Rua Porciano Guimarâes, nº 12, Bairro Nova
Primavera, Volta Redonda/RJ.

  UN

1

Adjudicado e Homologado

R$ 4.747.114,2100 (unitário)Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.738.***-*3 - OSVALDIR GERALDO DENADAI para CONSTRUTORA LEAL DE VOLTA
REDONDA LTDA, CNPJ 31.974.195/0001-02, melhor lance: R$ 3.509.900,0000 (unitário) / R$ 3.509.900,0000 (total)

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

14.563.488/0001-70 - ADM FABRICACAO E MONTAGEM DE
ESTRUTURAS METALICAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 3.549.500,0000 (unitário)
R$ 3.549.500,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 4.747.114,2100 (unitário)
R$ 4.747.114,2100 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

56.915.246/0001-48 - ALPHA METAL CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 4.300.000,0000 (unitário)
R$ 4.300.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 4.300.000,0000 (unitário)
R$ 4.300.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

41.577.980/0001-77 - ASC EMPREENDIMENTOS E
INCORPORADORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 3.560.335,6600 (unitário)
R$ 3.560.335,6600 (total)

 -

Valor proposta: R$ 3.560.335,6600 (unitário)
R$ 3.560.335,6600 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

27.402.904/0001-08 - CIAP TERRAPLANAGEM LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: RJ

R$ 3.560.335,6500 (unitário)
R$ 3.560.335,6500 (total)

 -

Valor proposta: R$ 4.747.114,2100 (unitário)
R$ 4.747.114,2100 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

11.265.472/0001-92 - COBENF DE ITAGUAI CONSTRUTORA E
MANUTENCAO PREDIAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 4.747.114,2100 (unitário)
R$ 4.747.114,2100 (total)

 -

Valor proposta: R$ 4.747.114,2100 (unitário)
R$ 4.747.114,2100 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

18.893.582/0001-48 - CONSTRUFLEX SOLUCOES E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: RJ

R$ 4.030.047,1000 (unitário)
R$ 4.030.047,1000 (total)

 -

Item 1 - Obras civis públicas ( construção )

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,1000

R$ 4.747.114,2100 (total)

3 de 1102/01/2025 17:37



UASG 450068 CONCORRÊNCIA 90014/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

Valor proposta: R$ 4.557.229,6400 (unitário)
R$ 4.557.229,6400 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

45.825.859/0001-78 - CONSTRUTALK ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 3.449.499,0000 (unitário)
R$ 3.449.499,0000 (total)

Fornecedor
inabilitado

Valor proposta: R$ 3.560.335,6600 (unitário)
R$ 3.560.335,6600 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

13.970.717/0001-08 - CONSTRUTEC MANUTENCAO
CONSTRUCAO E REFORMAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: RJ

R$ 3.698.658,2100 (unitário)
R$ 3.698.658,2100 (total)

 -

Valor proposta: R$ 3.698.658,2100 (unitário)
R$ 3.698.658,2100 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

31.974.195/0001-02 - CONSTRUTORA LEAL DE VOLTA
REDONDA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 3.509.900,0000 (unitário)
R$ 3.509.900,0000 (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 4.747.000,0000 (unitário)
R$ 4.747.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

49.000.574/0001-59 - CONSTRUTORA MOOCA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 3.548.000,0000 (unitário)
R$ 3.548.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 4.272.402,1100 (unitário)
R$ 4.272.402,1100 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

43.788.055/0001-10 - D20 STUDIO DE ARQUITETURA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 3.580.499,0000 (unitário)
R$ 3.580.499,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 4.700.114,2100 (unitário)
R$ 4.700.114,2100 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

28.917.603/0001-71 - DAFMC SOLUCOES, COMERCIO E
SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 3.892.161,3700 (unitário)
R$ 3.892.161,3700 (total)

 -

Valor proposta: R$ 4.034.575,3800 (unitário)
R$ 4.034.575,3800 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

11.676.676/0001-16 - ENGE SERVICE ENGENHARIA E
SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: RJ

R$ 4.747.114,2100 (unitário)
R$ 4.747.114,2100 (total)

 -

Valor proposta: R$ 4.747.114,2100 (unitário)
R$ 4.747.114,2100 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

22.888.990/0001-89 - FAB MIX CONCRETOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: RJ

R$ 4.035.047,0800 (unitário)
R$ 4.035.047,0800 (total)

 -

Valor proposta: R$ 4.747.114,2100 (unitário)
R$ 4.747.114,2100 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

4 de 1102/01/2025 17:37



UASG 450068 CONCORRÊNCIA 90014/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

Valor proposta: R$ 4.747.114,2100 (unitário)
R$ 4.747.114,2100 (total)

Não informado 1

44.424.415/0001-68 - FABIO JULIO ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 4.647.114,0000 (unitário)
R$ 4.647.114,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 4.647.114,0000 (unitário)
R$ 4.647.114,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

34.959.139/0001-89 - GREGOFAG CONSTRUCOES E REFORMAS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 3.845.162,5100 (unitário)
R$ 3.845.162,5100 (total)

 -

Valor proposta: R$ 4.747.114,2100 (unitário)
R$ 4.747.114,2100 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

39.068.812/0001-04 - GRUPO JOAL NEGOCIOS, COMERCIO E
SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 4.747.114,0000 (unitário)
R$ 4.747.114,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 4.747.114,0000 (unitário)
R$ 4.747.114,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

18.834.989/0001-02 - INTEGRAL CONSTRUCAO E LOGISTICA
EMPRESARIAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: RJ

R$ 4.747.114,2100 (unitário)
R$ 4.747.114,2100 (total)

 -

Valor proposta: R$ 4.747.114,2100 (unitário)
R$ 4.747.114,2100 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

18.393.805/0001-08 - JBK SERVICO E CONSTRUCAO CIVIL
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 4.747.114,2100 (unitário)
R$ 4.747.114,2100 (total)

 -

Valor proposta: R$ 4.747.114,2100 (unitário)
R$ 4.747.114,2100 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

18.546.232/0001-05 - MANUTEC MONTAGEM E
EMPREENDIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: RJ

R$ 3.510.000,0000 (unitário)
R$ 3.510.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 4.747.114,2100 (unitário)
R$ 4.747.114,2100 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

15.583.839/0001-77 - PELT PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: RJ

R$ 4.000.000,0000 (unitário)
R$ 4.000.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 4.270.000,0000 (unitário)
R$ 4.270.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

02.225.099/0001-55 - PONTA DO CEU URBANIZACAO,
CONSTRUCOES & PAISAGISMO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: RJ

R$ 4.035.047,0780 (unitário)
R$ 4.035.047,0780 (total)

 -

5 de 1102/01/2025 17:37



UASG 450068 CONCORRÊNCIA 90014/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

Valor proposta: R$ 4.747.114,2100 (unitário)
R$ 4.747.114,2100 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

37.453.278/0001-24 - PORCELLIS SERVICOS EM GERAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 4.747.114,0000 (unitário)
R$ 4.747.114,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 4.747.114,0000 (unitário)
R$ 4.747.114,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

36.663.349/0001-50 - RHODIUM ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: AM

R$ 4.129.900,0000 (unitário)
R$ 4.129.900,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 4.129.900,0000 (unitário)
R$ 4.129.900,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

32.917.628/0001-42 - RODRIGO S. DE AGUIAR ENGENHARIA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 3.560.335,6600 (unitário)
R$ 3.560.335,6600 (total)

 -

Valor proposta: R$ 3.560.335,6600 (unitário)
R$ 3.560.335,6600 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

19.299.366/0001-31 - SEMPRE CONSTRUCOES E COMERCIO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: RJ

R$ 3.987.575,9364 (unitário)
R$ 3.987.575,9364 (total)

 -

Valor proposta: R$ 4.272.402,7890 (unitário)
R$ 4.272.402,7890 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

46.866.049/0001-22 - SENA ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 4.509.758,4900 (unitário)
R$ 4.509.758,4900 (total)

 -

Valor proposta: R$ 4.509.758,4900 (unitário)
R$ 4.509.758,4900 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

22.931.189/0001-79 - SISTEMAS COMERCIO E CONSTRUCOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 3.560.335,6500 (unitário)
R$ 3.560.335,6500 (total)

 -

Valor proposta: R$ 3.560.335,6500 (unitário)
R$ 3.560.335,6500 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

39.505.376/0001-93 - SOUZA SERVICOS TECNICOS EM
ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 4.129.989,3600 (unitário)
R$ 4.129.989,3600 (total)

 -

Valor proposta: R$ 4.129.989,3600 (unitário)
R$ 4.129.989,3600 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

29.270.408/0001-65 - T.S.G. CONSTRUCOES E SERVICOSLTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 4.747.114,2000 (unitário)
R$ 4.747.114,2000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 4.747.114,2000 (unitário)
R$ 4.747.114,2000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

6 de 1102/01/2025 17:37



UASG 450068 CONCORRÊNCIA 90014/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

Valor proposta: R$ 4.747.114,2000 (unitário)
R$ 4.747.114,2000 (total)

Não informado 1

43.088.241/0001-47 - TERRPLAN SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 3.689.999,0000 (unitário)
R$ 3.689.999,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 4.747.114,2100 (unitário)
R$ 4.747.114,2100 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

18/10/2024 09:01:09 02.225.099/0001-55 R$ 4.272.402,7890

18/10/2024 09:01:55 28.917.603/0001-71 R$ 3.892.161,3700

18/10/2024 09:01:55 15.583.839/0001-77 R$ 4.000.000,0000

18/10/2024 09:05:06 02.225.099/0001-55 R$ 4.035.047,0780

18/10/2024 09:06:36 43.088.241/0001-47 R$ 4.248.667,2100

18/10/2024 09:06:50 19.299.366/0001-31 R$ 3.987.575,9364

18/10/2024 09:07:53 22.888.990/0001-89 R$ 4.035.047,0800

18/10/2024 09:10:10 18.893.582/0001-48 R$ 4.030.047,1000

18/10/2024 09:11:09 43.088.241/0001-47 R$ 3.868.898,0800

18/10/2024 09:11:42 49.000.574/0001-59 R$ 3.560.000,0000

18/10/2024 09:12:19 27.402.904/0001-08 R$ 3.565.082,7700

18/10/2024 09:12:53 31.974.195/0001-02 R$ 3.559.900,0000

18/10/2024 09:14:37 14.563.488/0001-70 R$ 3.560.000,0000

18/10/2024 09:14:39 18.546.232/0001-05 R$ 3.565.000,0000

18/10/2024 09:14:51 34.959.139/0001-89 R$ 3.845.162,5100

18/10/2024 09:15:20 43.788.055/0001-10 R$ 3.800.780,0000

18/10/2024 09:16:01 43.088.241/0001-47 R$ 3.690.000,0000

18/10/2024 09:16:23 49.000.574/0001-59 R$ 3.550.000,0000

18/10/2024 09:16:24 45.825.859/0001-78 R$ 3.559.950,0000

18/10/2024 09:16:42 27.402.904/0001-08 R$ 3.560.335,6500

18/10/2024 09:16:55 31.974.195/0001-02 R$ 3.549.999,0000

18/10/2024 09:17:12 45.825.859/0001-78 R$ 3.550.050,0000

18/10/2024 09:18:10 18.546.232/0001-05 R$ 3.560.335,6600

18/10/2024 09:19:01 14.563.488/0001-70 R$ 3.549.500,0000

18/10/2024 09:19:20 31.974.195/0001-02 R$ 3.549.499,0000

7 de 1102/01/2025 17:37



UASG 450068 CONCORRÊNCIA 90014/2024

Data/hora Participante Lance

18/10/2024 09:20:36 43.788.055/0001-10 R$ 3.580.499,0000

18/10/2024 09:25:00 45.825.859/0001-78 R$ 3.449.499,0000

18/10/2024 09:25:41 43.088.241/0001-47 R$ 3.689.999,0000

18/10/2024 09:25:51 49.000.574/0001-59 R$ 3.548.000,0000

18/10/2024 09:26:30 31.974.195/0001-02 R$ 3.509.900,0000

18/10/2024 09:29:06 18.546.232/0001-05 R$ 3.510.000,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 18/10/2024 09:00:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 18/10/2024 09:24:08
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 09:29:08 do dia 18/10/2024. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 3.549.499,0000 e R$ 3.892.161,3700.

Sistema 18/10/2024 09:29:09
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 3.548.000,0000, R$ 3.449.499,0000, R$ 3.510.000,0000, R$ 3.509.900,0000 e R$
3.689.999,0000.

Sistema 18/10/2024 09:29:09 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
45.825.859/0001-78

18/10/2024 09:32:07 Bom dia Sr. licitante. O Sr. é  o arrematante do item, há possibilidade de negociarmos desconto.

pelo participante
45.825.859/0001-78

18/10/2024 09:32:43 Bom dia. Estamos no nosso melhor valor.

Sistema para o
participante
45.825.859/0001-78

18/10/2024 09:37:12
Conforme itens 9.8.3,9.9 e 9.9.1 do edital para comprovar a exequibilidade do valor arrematado a
empresa deverá abrir detalhadamente sua planilha de custos, de forma a mostrar todos os
componentes do preço e,

Sistema para o
participante
45.825.859/0001-78

18/10/2024 09:37:25
apresentar cópias de contratos já executados, notas fiscais, memórias de cálculos e outros
documentos que demonstrem a exequibilidade do preço de sua proposta, além de firmar
compromisso de executar o contrato oriundo do certame no prazo e com o preço homologado

Sistema para o
participante
45.825.859/0001-78

18/10/2024 09:37:37
Segue um rol exemplificativo de documentos que devem ser juntados visando a aferição da
exequibilidade:

Sistema para o
participante
45.825.859/0001-78

18/10/2024 09:37:49
1) Atestado de capacidade técnica para fins de avaliação de exequibilidade;
2) Cópias de contratos já executados (comprovação da execução no prazo e valor de homologação);
3) Faturas emitidas, notais fiscais;

Sistema para o
participante
45.825.859/0001-78

18/10/2024 09:38:05

4) Memórias de cálculos referentes às notas fiscais apresentadas;
5) Declarações e atestados acerca de sanções administrativas e glosas no período correspondente;
 6) Além de quaisquer outros documentos que a empresa julgue útil para lastrear qualquer
informação fornecida.

Sistema para o
participante
45.825.859/0001-78

18/10/2024 09:38:35 ciente das informações passadas?

pelo participante
45.825.859/0001-78

18/10/2024 09:40:55 Estamos ciente.

Sistema para o
participante
45.825.859/0001-78

18/10/2024 09:43:27
Conforme Decreto Municipal nº 18692 será concedido o prazo de três dias úteis para apresentação
dos documentos.

8 de 1102/01/2025 17:37



UASG 450068 CONCORRÊNCIA 90014/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
45.825.859/0001-78

18/10/2024 09:44:44
Sr. Fornecedor CONSTRUTALK ENGENHARIA LTDA, CNPJ 45.825.859/0001-78, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 09:00:00 do dia
24/10/2024. Justificativa: Documentos solicitados..

pelo participante
45.825.859/0001-78

24/10/2024 08:51:40
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 08:51:40 de 24/10/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor CONSTRUTALK ENGENHARIA LTDA, CNPJ 45.825.859/0001-78.

Sistema para o
participante
45.825.859/0001-78

24/10/2024 15:01:27
Sr. Licitante para agilizar o certame farei a convocação dos documentos de habilitação caso a
empresa seja classificada.

Sistema para o
participante
45.825.859/0001-78

24/10/2024 15:02:40
Sr. Fornecedor CONSTRUTALK ENGENHARIA LTDA, CNPJ 45.825.859/0001-78, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 17:03:00 do dia
24/10/2024. Justificativa: Habilitação..

pelo participante
45.825.859/0001-78

24/10/2024 16:03:59
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:03:59 de 24/10/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor CONSTRUTALK ENGENHARIA LTDA, CNPJ 45.825.859/0001-78.

pelo participante
45.825.859/0001-78

24/10/2024 16:31:25 Boa tarde. A sessão só retornará amanhã 25/10 ?

Sistema 13/11/2024 10:02:08
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 13/11/2024 10:12:08.

pelo participante
45.825.859/0001-78

13/11/2024 10:12:10
Bom dia, Sr. Agente de contratação. Por uma mudança na política interna da empresa, viemos
solicitar a desclassificação deste certame.

Sistema para o
participante
45.825.859/0001-78

13/11/2024 10:19:32 Senhor licitante, estamos aguardando retorno?

pelo participante
45.825.859/0001-78

13/11/2024 10:19:45 Com esta informação, desconsidere o pedido de desclassificação. Obrigado.

Sistema 13/11/2024 10:20:49
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 13/11/2024 10:30:49.

Sistema 13/11/2024 10:35:24 A fase de recurso do item 1 está aberta até 19/11/2024.

Sistema 20/11/2024 00:00:01
A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 25/11/2024.

Sistema 26/11/2024 00:00:01
A fase de contrarrazão do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do agente de contratação.

Sistema 05/12/2024 09:03:17
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 05/12/2024 09:13:17.

Sistema para o
participante
31.974.195/0001-02

05/12/2024 09:05:06 Sr. licitante o Sr. é ora arrematante do item. A possibilidade de negociarmos desconto?

pelo participante
31.974.195/0001-02

05/12/2024 09:06:11 Bom dia, infelizmente não estamos no nosso limite.

Sistema para o
participante
31.974.195/0001-02

05/12/2024 09:11:54

Será feita a convocação do anexo para envio da planilha readequada.  Para a comprovação da
exequibilidade da proposta solicito a abertura da composição dos itens A da curva ABC com os
preços unitários de cada insumo no prazo de cinco dias úteis, conforme Decreto municipal
18692/2024.

Sistema para o
participante
31.974.195/0001-02

05/12/2024 09:13:06

Sr. Fornecedor CONSTRUTORA LEAL DE VOLTA REDONDA LTDA, CNPJ 31.974.195/0001-
02, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 23:59:00 do
dia 12/12/2024. Justificativa: envio da planilha readequada. Para a comprovação da exequibilidade
da proposta solicito a abertura da composição dos itens A da curva ABC com os preços unitários
de cada insumo no prazo de cinco dias úteis, conforme Decreto municipal 18692/2024..

pelo participante
31.974.195/0001-02

05/12/2024 09:15:33 ok, bom dia

9 de 1102/01/2025 17:37



UASG 450068 CONCORRÊNCIA 90014/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

18/10/2024 09:44:44
Fornecedor CONSTRUTALK ENGENHARIA LTDA, CNPJ 45.825.859/0001-78 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 24/10/2024 09:00:00. Motivo: Documentos solicitados..

24/10/2024 08:51:40 Fornecedor CONSTRUTALK ENGENHARIA LTDA, CNPJ 45.825.859/0001-78 finalizou o envio de anexo.

24/10/2024 15:02:40
Fornecedor CONSTRUTALK ENGENHARIA LTDA, CNPJ 45.825.859/0001-78 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 24/10/2024 17:03:00. Motivo: Habilitação..

24/10/2024 16:03:59 Fornecedor CONSTRUTALK ENGENHARIA LTDA, CNPJ 45.825.859/0001-78 finalizou o envio de anexo.

19/11/2024 14:12:45 Fornecedor ASC EMPREENDIMENTOS E INCORPORADORA LTDA, CNPJ 41.577.980/0001-77 registra recurso.

03/12/2024 11:35:07 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

04/12/2024 13:17:18 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

05/12/2024 09:13:06

Fornecedor CONSTRUTORA LEAL DE VOLTA REDONDA LTDA, CNPJ 31.974.195/0001-02 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 12/12/2024 23:59:00. Motivo: envio da planilha readequada. Para a comprovação da
exequibilidade da proposta solicito a abertura da composição dos itens A da curva ABC com os preços unitários de cada
insumo no prazo de cinco dias úteis, conforme Decreto municipal 18692/2024..

12/12/2024 18:24:31 Fornecedor CONSTRUTORA LEAL DE VOLTA REDONDA LTDA, CNPJ 31.974.195/0001-02 finalizou o envio de anexo.

24/12/2024 09:28:16 Fornecedor ASC EMPREENDIMENTOS E INCORPORADORA LTDA, CNPJ 41.577.980/0001-77 registra recurso.

27/12/2024 12:35:52
Fornecedor CONSTRUTORA LEAL DE VOLTA REDONDA LTDA, CNPJ 31.974.195/0001-02 registra contrarrazão ao
recurso do fornecedor 41.577.980/0001-77.

02/01/2025 09:09:56 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

02/01/2025 16:47:54 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

02/01/2025 17:37:18
Fornecedor CONSTRUTORA LEAL DE VOLTA REDONDA LTDA, CNPJ 31.974.195/0001-02 teve a proposta adjudicada,
melhor lance: R$ 3.509.900,0000.

02/01/2025 17:37:18 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
31.974.195/0001-02

12/12/2024 18:24:31
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 18:24:31 de 12/12/2024. 4 anexos
foram enviados pelo fornecedor CONSTRUTORA LEAL DE VOLTA REDONDA LTDA, CNPJ
31.974.195/0001-02.

Sistema 19/12/2024 09:04:41
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/12/2024 09:14:41.

Sistema 19/12/2024 09:17:34
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/12/2024 09:27:34.

Sistema 19/12/2024 09:32:09 A fase de recurso do item 1 está aberta até 24/12/2024.

Sistema 25/12/2024 00:00:01
A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 30/12/2024.

Sistema 31/12/2024 00:00:01
A fase de contrarrazão do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do agente de contratação.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

10 de 1102/01/2025 17:37



UASG 450068 CONCORRÊNCIA 90014/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 13/11/2024 10:12:08

Intenção de recurso na habilitação: 13/11/2024 10:30:49

Recurso: 19/11/2024 23:59:59

Contrarrazão: 25/11/2024 23:59:59

Recursos realizados:

41.577.980/0001-77 - ASC EMPREENDIMENTOS E INCORPORADORA LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 13/11/2024 10:05:31

Recurso: 19/11/2024 14:12:45(Cadastrado)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

Decisão do agente de contratação: 03/12/2024 11:35:07(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 04/12/2024 13:17:18

Sessão 2

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 19/12/2024 09:14:41

Intenção de recurso na habilitação: 19/12/2024 09:27:34

Recurso: 24/12/2024 23:59:59

Contrarrazão: 30/12/2024 23:59:59

Recursos realizados:

41.577.980/0001-77 - ASC EMPREENDIMENTOS E INCORPORADORA LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 19/12/2024 09:05:40

Intenção de recurso na habilitação: 05/12/2024 09:04:36

Recurso: 24/12/2024 09:28:16

31.974.195/0001-02 - CONSTRUTORA LEAL DE VOLTA 27/12/2024 12:35:52(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

Decisão do agente de contratação: 02/01/2025 09:09:56(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 02/01/2025 16:47:54

11 de 1102/01/2025 17:37


